PODER EXECUTIVO

Ano VIII

IMPRENSA OFICIAL –
Lei n° 660, de 02 de abril de
2013.

Responsável pela Edição:
Mônica Maria Proença M. C.
Portaria nº 008/2015.

Diário Oficial Eletrônico
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal

  Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov.br

Edição N° 2064 – Nova Santa Bárbara, Paraná.        QUINTA-FEIRA, 30 de SETEMBRO de 2021.

I - Atos do Poder Executivo
DECRETO Nº 047/2021

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar, da quantia de R$ 78.607,06 (setenta e oito mil e seiscentos e sete reais e seis centavos) e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com a Lei nº. 979 de 24 de novembro de 2020.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, um crédito adicional Suplementar da quantia de R$ 78.607,06 (setenta e oito mil e seiscentos
e sete reais e seis centavos) para reforço de dotações constantes do orçamento programa, a saber:

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS
001 – Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos
15.122.0070.2009 – Manutenção da Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos
785 - 3.3.90.39.00.00 003 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....................... 50.000,00

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA
002 – Departamento Municipal de Educação e Escolas
12.361.0210.2016 – Manutenção do Departamento de Educação e Escolas
1911 – 3.3.90.93.00.00 122 – indenização e Restituição ......................................................   6.607,06

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
001 – Secretaria Municipal de Assistência Social
08.244.0380.2031 – Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social
3265 - 3.3.90.30.00.00 003 – Material de Consumo ............................................................  22.000,00

TOTAL ................................................................................................................................  78.607,06

Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito adicional suplementar efetuado pelo artigo anterior, é oferecido o superávit financeiro.

Superávit Financeiro ..........................................................................................................     78.607,06
TOTAL ..............................................................................................................................    78.607,06

Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Nova Santa Bárbara, 30 de setembro de 2021.

Claudemir Valério
Prefeito Municipal

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 6/2021
Ref. Pregão Eletrônico nº 5/2021

PARTES: O MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, com sede na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, Nova Santa
Bárbara – Paraná, CEP – 86250-000, inscrita no CNPJ sob nº 95.561.080/0001-60 e a empresa COMERCIAL BEIRA RIO LTDA, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 40.138.949/0001-77, com endereço à Rua Monteiro Lobato, 297, Loja 02 - CEP: 86210000 -
Bairro: Centro, Jataizinho/PR.

O presente termo aditivo tem por finalidade o realinhamento de preços dos Lotes 001 e 002, referente a Ata de Registro de Preços n° 6/2021,
decorrente do Pregão Eletrônico nº 5/2021, em atendimento a solicitação da Beneficiária da Ata. Os valores passarão a ser o descrito no quadro
abaixo:

Nova Santa Bárbara - PR, 30 de SETEMBRO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2064/2021–|2|

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov.br

Lote Item Código do

produto/serviço
Descrição do produto/serviço Marca do

produto
Unidade

de medida
Último Valor

registrado
Valor

Readequado
LOTE: 001 -

Lote 001
1 3671 Cesta básica contendo 54 itens. Sendo: 02 (dois) unidade de

Achocolatado em pó instantâneo, vitaminado, embalagem
polietileno leitoso atóxico/resistente. Pote 400 gramas.
Validade Mínima de 8 meses. 03 (três) pctes de Açúcar cristal-
coloração uniforme, sabor característico, isento de materiais
terrosos, parasitas, detritos animais ou vegetais, odores
estranhos, acondicionado em embalagem de polietileno
atóxico, transparente, resistente, contendo 5 quilos. Validade
Mínima de 12 meses. 03 (três) pctes de Arroz tipo 1 longo fino
polido que contenha laudo de classificação constando umidade
máxima de 14% quebrados até 9,5%, embalagem de polietileno
atóxico , transparente, resistente contendo 5 kg. Validade
mínima de 12 meses. 01 (um) pcte de Bala mastigável, sabores
sortidos, pacote de 600 Gr. 02 (dois) pctes de Bolacha
(biscoito) doce sabor maisena Pacote de 400 gramas Farinha de
trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açucar, gordura
vegetal, creme de milho, açucar invertido, amido, sal,
estabilizante lectina se soja, fermentos químicos ( bicarbonado
de amônia e de sódio), acidulante, ácido láctico, aromatizante
e melhorador de farinha protease, (INS 1101 i). 02 (dois) pctes
de Bolacha (biscoito) salgado água e sal Pacote com 400
gramas  Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico,
gordura vegetal (soja palma), amido, extrato de malte, açucar
invertido, sal, fermento biológico, fermento químico,
bicarbonato de sódio, (INS 500 ii), acidulante, ácido láctico
(INS 270), melhoradores de farinha protease, (INS 1101 i)
metabissulfito de sódio (INS 223), enzima xilanase. 03 (três)
pctes de Café, de primeira linha, em pó homogêneo, torrado
moído TRADICIONAL, FORTE ou EXTRAFORTE, com
padrão de qualidade global. Embalagem a vácuo, SENDO
EMBALAGEM DUPLA PROTEÇÃO, EXTERNA TIPO
CAIXA contendo todas as informações do produto.
Embalagem de 500 gr. 02 (duas) caixas de Chá mate folhas e
talos tostados de erva-mate, para infusão. Cx 250 gramas.
Validade mínima de 8 meses. 02 9duas) unidades de Creme
dental com flúor e cálcio. Embalagem com no minimo 140 gr.
02 (duas) unidades de Extrato de tomate, concentrado,
tradicional. Embalagem lata de 340 gr. 02 (dois) pcte de
Farinha de mandioca flocada biju pacote 500g . Validade
mínima de 8 meses. 02 (dois) pcte de Farinha de milho amarela
flocada biju pacote 500g Validade mínima de 8 meses. 01 (um)
pcte de Farinha de trigo especial, pct c/ 01 kg  Valdidade
mínima de 8 meses. 03 (três) pctes de Feijão tipo 1 Isento de
materiais terrosas, parasitas detritos animais ou vegetais e
odores estranhos bolor e umidade, embalagem de polietileno,
atóxico, transparente, resistente, c/ 1 kg. 02 (dois) pctes de
Fubá de milho amarelo pacote 1 kilo Validade mínima de 8
meses. 04 (quatro) unidades de Gelatina em pó Sabor a definir.
Embalagem c/ no minimo 20g. Sabores sortidos. 01 (um) pcte
de Leite em pó, integral, instantâneo Sem adição de açúcar e
soro, produto obtido por desidratação do leite de vaca integral
apto para a alimentação humana mediante processos
tecnologicamente adequados. Na informação nutricional o
produto deve conter carboidratos, proteínas, gorduras totais e
saturadas, sódio e cálcio. Embalagem de papel metalizada, peso
líquido de 400 gr. 02 (dois) pctes de Macarrão Ave Maria  Com
ovos, vitaminado, composto de matéria prima de primeira
qualidade, sãs e limpas, isentas de material terroso, parasitas.
embalado em pacotes com 500 gr. A composição centesimal
aproximada deverá ser:    proteínas = 12,5g; lipídios =2g; e
glicídios =73g. 02 (dois) pctes de Macarrão tipo espaguete
seca, com ovos Contendo como ingredientes básicos: farinha
de trigo especial e ovos, sem adição de corantes. Livre de
matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais.
Cor: ligeiramente amarelada, sabor e odor característico.
Tempo de cozimento: 10 minutos. Contendo peso liquido de
500gr. 01 (uma) unidade de Margarina COM SAL, produzida
exclusivamente de gordura vegetal sem gordura trans, c/ no
mínimo 80% de lipídios, em potes de polipropileno com lacre

Várias
Marcas
Vários

UN 256,77 300,67

Nova Santa Bárbara - PR, 30 de SETEMBRO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2064/2021–|3|

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov.br

de papel aluminizado entre a tampa e o pote, resistentes, que
garantam a integridade do produto até o momento do consumo.
Contendo peso líquido 500g. A embalagem deverá conter
externamente os dados de identificação e procedência,
informação nutricional, número do lote, data de validade,
quantidade do produto e número do registro. Pote c/ 500
gramas. 03 (três) unidades de Óleo de soja, refinado, frasco c/
900 ml. 01 (um) pcte de Papel higiênico, pcte com 04 rolos de
30 mts cada. 03 (três) unidades de Sabonete sólido, 90 grs ,
massa base, essência, corante CI 45100 e EDTA, teor de
voláteis 19%. 02 (duas) unidades de Sabão em pedra, pacotes
com 5 (cinco) pedaços. 02 (dois) pctes de Sal, finado iodado,
cloreto de sódio, iodato d epotassio e anti-umectante INS-535
(ferrocianeto de sódio) pacote de 1Kg  Validade mínima de 8
meses. 01 (uma) unidade de Sardinha em Óleo Lata 125g.
Ingredientes: água de constituição (ao próprio suco), óleo
vegetal de soja e sal, embalagem abre fácil que dispensa o uso
de abridor.

LOTE: 002 -
Lote 002

1 760 Cesta básica emergência, contendo 15 itens. Sendo: 01 (um)
pcte de Açúcar Cristal 5 kg  Açúcar obtido da cana de açúcar,
cristal; com aspecto, cor, cheiro próprios e sabor doce; com teor
sacorose mínimo de 99,3% P/P, admitindo umidade máxima de
0,3% P/P; sem fermentação, isento de sujidades, parasitas,
materiais terrosos e detritos animais ou vegetais;
acondicionado em plástico atóxico. 01 (um) pcte de Arroz
Agulhinha tipo 1 longo fino Com laudo de classificação
constando umidade máxima 14% e quebrados até 9,5%, embal.
polietileno atóxico, transparente c/ 5 kg, Características
Físicas, Químicas, Biológicas e da embalagem devem obedecer
a legislação Vigente. 01 (um) pcte de Bolacha (biscoito) doce
sabor maisena Pacote de 400 gramas Farinha de trigo
fortificada com ferro e ácido fólico, açucar, gordura vegetal,
creme de milho, açucar invertido, amido, sal, estabilizante
lectina se soja, fermentos químicos ( bicarbonado de amônia e
de sódio), acidulante, ácido láctico, aromatizante e melhorador
de farinha protease, (INS 1101 i). 01 (um) pcte de Bolacha
(biscoito) salgado água e sal Pacote com 400 gramas  Farinha
de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal
(soja palma), amido, extrato de malte, açucar invertido, sal,
fermento biológico, fermento químico, bicarbonato de sódio,
(INS 500 ii), acidulante, ácido láctico (INS 270), melhoradores
de farinha protease, (INS 1101 i) metabissulfito de sódio (INS
223), enzima xilanase. 01 (um) caixa de Chá mate folhas e talos
tostados de erva-mate, para infusão.  Caixa com no mínimo
250gr. 01 (um) pcte de Café, de primeira linha, em pó
homogêneo, torrado moído TRADICIONAL, FORTE ou
EXTRAFORTE, com padrão de qualidade global. Embalagem
a vácuo, SENDO EMBALAGEM DUPLA PROTEÇÃO,
EXTERNA TIPO CAIXA contendo todas as informações do
produto. Embalagem de 500 gr. 01 (um) unidade de Extrato de
tomate, concentrado, tradicional. Embalagem lata de 340 gr. 02
(dois) pcte de Farinha de Mandioca torrada tipo biju Pacote em
polipropileno com 500g. 01 (um) pcte de Feijão tipo 1 Isento
de materiais terrosas, parasitas detritos animais ou vegetais e
odores estranhos bolor e umidade, embalagem de polietileno,
atóxico, transparente, resistente, c/ 1 kg. 01 (um) pcte de Fubá
de milho amarelo Isento de materiais terrosas, parasitas detritos
animais ou vegetais e odores estranhos bolor e umidade,
embalagem de polietileno, atóxico, transparente, resistente, c/
1 Kg. 01 (um) pcte de Macarrão Ave Maria  Com ovos,
vitaminado, composto de matéria prima de primeira qualidade,
sãs e limpas, isentas de material terroso, parasitas. embalado
em pacotes com 500 gr. A composição centesimal aproximada
deverá ser:    proteínas = 12,5g; lipídios =2g; e glicídios =73g.
01 (um) pcte de Macarrão tipo espaguete seca, com ovos
Contendo como ingredientes básicos: farinha de trigo especial
e ovos, sem adição de corantes. Livre de matéria terrosa,
parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Cor: ligeiramente
amarelada, sabor e odor característico. Tempo de cozimento:
10 minutos. Contendo peso liquido de 500gr. 01 (um) unidade
de Óleo de soja. Embalagem PET contendo 900ml. 01 (um)

Vários
Marcas
Vários

UN 70,99 83,64

Nova Santa Bárbara - PR, 30 de SETEMBRO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2064/2021–|4|

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov.br

pcte de Sal refinado Com iodato potássio, conforme legislação,
sem umidade, acondicionado embal. polietileno atóxico, 1 kg

DATA DE ASSINATURA: 30 de setembro de 2021.

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 231/2021

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis
Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S),
como segue:

Servidor: SÉRGIO BBITTENCOURT
Cargo: MOTORISTA
Secretaria/Departamento: ASSISTÊNCIA SOCIAL
Valor (R$): R$ 40,00
Destino: DIVERSOS
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA SÉRGIO BITTENCOURT, PARA CUSTEAR DESPESAS

COM ALIMENTAÇAO, QUANDO EM VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DA SECRETARIA
DE ASSISTENCIA SOCIAL.

Data do Pagamento: 30/09/2021
Nº do Pagamento: 3870/2021

CLAUDEMIR VALÉRIO
Prefeito Municipal

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 232/2021

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis
Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S),
como segue:

Servidor: ELIANE APARECIDA NOCKO
Cargo: ENFERMEIRA
Secretaria/Departamento: SAÚDE
Valor (R$): R$ 40,00
Destino: DIVERSOS
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA PARA CUSTEAR DEPESA COM ALIMENTAÇÃO À ENFERMEIRA

ELIANE APARECIDA NOCKO, QUE IRÁ ACOMPANHAR AS GESTANTES DEBORA DE SOUZA
RODRIGUES, JEOVANA BATISTA GOMES E MARCELA FERNANDES, EM CONSULTA NO
HOSPITAL SANTA ALICE EM SANTA MARIANA NA DATA DE 29/09/2021.

Data do Pagamento: 30/09/2021
Nº do Pagamento: 3902/2021

CLAUDEMIR VALÉRIO
Prefeito Municipal

  II – Atos do Poder Legislativo
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 006/2021

Aos (29) vinte e nove dias do mês de setembro (09) do ano de dois mil e vinte e um (2021), eu ANTONIO CLÁUDIO FERREIRA DA CRUZ,

Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, HOMOLOGO o procedimento de DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º
006/2021, em favor da Empresa que apresentou menor proposta: ELETROSERVICE SERVIÇOS E MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, inscrita no
CNPJ nº 28.213.206/0001-19, no valor de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), nos termos apresentados na proposta de preço, para que a adjudicação
nele procedida produza seus jurídicos e legais efeitos.

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes.

Nova Santa Bárbara, 29/09/2021

ANTONIO CLÁUDIO FERREIRA DA CRUZ

Presidente

 III – Publicidade
Não há publicações para a presente data.